
 

CONSERVATORIO DI MUSICA “G. VERDI” DI COMO 
 

Via Luigi Cadorna, 4 | 22100 COMO (CO) | Tel: 031279827 | CF: 95050750132 | www.conservatoriocomo.it | conservatoriocomo@pec.como.it 

AVVISO DI RICOGNIZIONE INTERNA E CONTESTUALE AVVIO DI PROCEDURA 

COMPARATIVA PUBBLICA, PER TITOLI E COLLOQUIO FINALIZZATA AL 

CONFERIMENTO DI N.1 INCARICO PROFESSIONALE DI TUTOR ACCADEMICO A 

SUPPORTO DEGLI STUDENTI CON BISOGNI EDUCATIVI SPECIALI E PER ATTIVITÀ DI 

ORIENTAMENTO IN INGRESSO 

IL DIRETTORE 

VISTA la Legge 21 dicembre 1999 n. 508, come modificata dalla Legge 22 novembre 2002 n. 268 “Riforma 

delle Accademie di belle arti, dell’Accademia nazionale di danza, dell’Accademia nazionale di arte 

drammatica, degli Istituti Superiori per le Industrie Artistiche, dei Conservatori di musica e degli Istituti 

musicali pareggiati”; 

VISTA la Legge 68/99 recante ad oggetto “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”; 

VISTO il D.P.R.  28 febbraio 2003, n. 132 concernente   il Regolamento   recante   criteri   per l 'autonomia 

statutaria regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali; 

VISTO il Decreto direttoriale 6 marzo 2025, n. 205, con il quale sono stati esplicitati i profili nei nuovi settori 

di cui al decreto ministeriale 12 febbraio 2025, n. 128;  

VISTA la normativa relativa al conferimento degli incarichi con contratto ·di diritto privato e in particolare le 

circolari nn. 04/2004, 03/2005, 05/2006 e 02/2008 del Ministero per la Pubblica Amministrazione e 

l'Innovazione- Dipartimento Funzione Pubblica; 

VISTO il Decreto ministeriale 3 luglio 2009, n. 90, con il quale sono stati definiti i settori artistico disciplinari 

con le relative declaratorie e campi disciplinari di competenza dei Conservatori di musica e degli Istituti 

musicali pareggiati e successive modifiche e integrazioni;  

VISTA la Legge n. 170 del 08/10/2010 che assegna al sistema nazionale di istruzione e agli atenei il compito 

di individuare le forme didattiche e le modalità di valutazione più adeguate affinché alunni e studenti con DSA 

posano raggiungere il successo formativo; 

VISTA la Direttiva Ministeriale 27/12/2012; 

VISTA l’offerta formativa del Conservatorio di Como; 

VISTO il D.P.R 143/2019, recante ad oggetto “Regolamento recante le procedure e le modalità per la 

programmazione e il reclutamento del personale docente e del personale amministrativo e tecnico del 

comparto AFAM”; 

VISTO il D.L 80/2021- Dipartimento per la Funzione Pubblica- recante ad oggetto “Misure urgenti per il 

rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”, più in particolare l’art. 3, 

comma 4 bis;  

VISTO Il Decreto Ministeriale n. 752 del 30/06/2021 sul Finanziamento straordinario agli Atenei e alle 

Istituzioni AFAM per azioni di orientamento tutorato, nonché azioni di recupero e inclusione, anche con 

riferimento agli studenti con disabilità e con disturbi specifici dell'apprendimento; 

CONSIDERATO che lo stesso finanziamento non è stato più erogato e che il Conservatorio ravvisa, come gli 

anni precedenti, di avvalersi di tale tipo di collaborazione professionale;  

http://www.conservatoriocomo.it/
mailto:conservatoriocomo@pec.como.it


 

CONSERVATORIO DI MUSICA “G. VERDI” DI COMO 
 

Via Luigi Cadorna, 4 | 22100 COMO (CO) | Tel: 031279827 | CF: 95050750132 | www.conservatoriocomo.it | conservatoriocomo@pec.como.it 

VISTA la nota M.U.R. prot. 1921 del 16.02.2023 sugli obblighi di pubblicazione dei concorsi, anche in materia 

di procedure comparative;  

VISTO il Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante il “Codice dell’amministrazione digitale”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 24 aprile 2024, n. 83, “Regolamento recante le procedure 

e le modalità per la programmazione e il reclutamento del personale docente e del personale amministrativo e 

tecnico del comparto AFAM”; 

VISTO l’art. 2222 e segg. del Codice Civile; 

VISTO lo Statuto di autonomia del Conservatorio di Musica “G. Verdi” di Como;  

VISTO il Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità del Conservatorio di Musica “G. Verdi” di 

Como;  

CONSIDERATA la necessità di promuovere l’accesso alla formazione superiore e di garantire adeguate 

misure di supporto, inclusione e accompagnamento agli studenti con bisogni educativi speciali; 

CONSIDERATA la natura temporanea del contratto e la prestazione altamente qualificata; 

CONSIDERATA la necessità di avviare una procedura di ricognizione interna finalizzata ad accertare 

l’esistenza all’interno del Conservatorio di soggetti in possesso dei requisiti richiesti per lo svolgimento 

dell’incarico; 

CONSIDERATO che, qualora la ricognizione interna dia esito negativo, per il raggiungimento degli obiettivi 

didattici e di orientamento in ingresso, è necessario avvalersi di una collaborazione esterna e che, a tale scopo, 

è necessario individuare la figura di un tutor per attività di supporto agli studenti con BES (disabilità, DSA, 

svantaggio linguistico, ecc.); 

CONSIDERATO, inoltre che, qualora la ricognizione interna dia esito negativo, è necessario avvalersi di 

collaborazioni professionali esterne mediante stipula di contratto di diritto privato al fine di supportare 

l’Offerta Formativa di questa Istituzione; 

VISTO l’art. 7 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, relativo al conferimento di incarichi individuali, con contratti 

di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, a esperti di particolare e comprovata 

specializzazione anche universitaria;  

CONSIDERATA la congruità del compenso da corrispondere, in caso di esito negativo della ricognizione 

interna, al prestatore esterno, in relazione all’utilità conseguita dall’Amministrazione; 

 VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 57 del 22 dicembre 2025, concernente l’approvazione 

del bando in oggetto; 

DISPONE 

Art. 1 Oggetto 

1. Con il presente Avviso è indetta dal Conservatorio di Musica “Giuseppe Verdi” di Como (di seguito 

solo Conservatorio) una ricognizione interna e contestuale avvio di procedura comparativa pubblica, 

per titoli e curricula, finalizzata ad accertare l'esistenza tra il personale interno all’Istituzione e, qualora 

la ricognizione interna dia esito negativo, finalizzata al conferimento di n.1 incarico professionale di 

esperto per attività di orientamento e tutorato a beneficio degli studenti che necessitano di azioni 

specifiche per: 

- promuovere l'accesso ai corsi di formazione superiore; 

http://www.conservatoriocomo.it/
mailto:conservatoriocomo@pec.como.it


 

CONSERVATORIO DI MUSICA “G. VERDI” DI COMO 
 

Via Luigi Cadorna, 4 | 22100 COMO (CO) | Tel: 031279827 | CF: 95050750132 | www.conservatoriocomo.it | conservatoriocomo@pec.como.it 

- garantire una adeguata presenza; 

- garantire azioni di recupero e inclusione con riferimento agli studenti con disabilità e con 

disturbi specifici dell'apprendimento. 

2. L'incarico pertanto prevede: 

- Interventi di orientamento formativo e promozione all'accesso e agli esami di ammissione 

degli studenti diplomandi o diplomati della secondaria di II grado con BES, interessati ai corsi 

accademici del Conservatorio; 

- supporto agli studenti interni con disabilità o con difficoltà di apprendimento (DSA), al fine 

di rimuovere gli ostacoli per raggiungere gli obiettivi formativi previsti dal proprio piano di 

studi, migliorando le proprie strategie di apprendimento e l'autonomia nello studio individuale; 

- interventi per affrontare e risolvere le disuguaglianze connesse alla condizione sociale e 

personale, che determinano disparità nell'accesso alla formazione superiore, nella regolarità 

degli studi e nei tempi di conseguimento del titolo di studio, negli sbocchi occupazionali 

successivi al conseguimento del titolo; 

- affiancare (anche in compresenza) i docenti titolari dell'insegnamento che ne faranno richiesta, 

per fornire agli studenti una diretta assistenza al fine di rimuovere gli ostacoli riscontrati con 

riferimento a specifiche attività formative, per promuovere una didattica inclusiva rendendoli 

attivamente partecipi alle attività previste in classe. 

3. Il prestatore d’opera si impegna a garantire il riserbo dei dati e delle informazioni acquisite a qualunque 

titolo, a non divulgarli a terzi se non su esplicita autorizzazione della struttura, a utilizzarli 

esclusivamente nell’ambito delle attività oggetto del contratto. 

 

Art. 2 - Requisiti richiesti  

1. Possono presentare domanda i candidati in possesso dei seguenti requisiti:  

a. cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea o di un Paese terzo alle 

condizioni previste dai commi 1 e 3-bis dell’art. 38 del D. Lgs. n. 165/2001: i cittadini degli 

Stati membri dell’Unione Europea e quelli di Paesi terzi titolari dei requisiti di cui ai commi 

citati, devono dichiarare lo Stato corrispondente alla propria cittadinanza, di possedere tutti 

gli altri requisiti previsti per i cittadini della Repubblica e di avere un’adeguata conoscenza 

della lingua italiana; ai sensi dell’art. 7 della Legge 06/08/2013 n. 97 sono ammessi anche i 

familiari di cittadini dell’Unione Europea, anche se cittadini di Stati terzi, che siano titolari 

del diritto di soggiorno o del diritto di soggiorno permanente e i cittadini di Paesi terzi che 

siano titolari del permesso di soggiorno UE per soggiornanti di lungo periodo o che siano 

titolari dello status di rifugiato ovvero dello status di protezione sussidiaria;  

b. non essere stato escluso dall’elettorato politico attivo;  

c. non essere stati destituiti o licenziati dall’impiego presso una pubblica amministrazione, per 

persistente insufficiente rendimento, in forza di norme di settore o licenziato per le medesime 

ragioni ovvero per motivi disciplinari ai fini della vigente normativa di legge o contrattuale;  

d. non aver riportato condanne penali definitive o provvedimenti definitivi del Tribunale (legge 

13 dicembre 1999, n. 475) o condanne o provvedimenti di cui alla legge 27 marzo 2001, n. 97 

che impediscano, ai sensi delle vigenti disposizioni, la costituzione del rapporto di impiego 

presso la Pubblica Amministrazione. Ai sensi della legge 13 dicembre 1999, n. 475 la sentenza 

prevista dall’art. 444 del codice di procedura penale (c.d. patteggiamento) è equiparata a 

condanna; 

http://www.conservatoriocomo.it/
mailto:conservatoriocomo@pec.como.it


 

CONSERVATORIO DI MUSICA “G. VERDI” DI COMO 
 

Via Luigi Cadorna, 4 | 22100 COMO (CO) | Tel: 031279827 | CF: 95050750132 | www.conservatoriocomo.it | conservatoriocomo@pec.como.it 

e. non essere stato dichiarato decaduto per aver conseguito la nomina o l’assunzione mediante 

la produzione di documenti falsi o viziati da nullità insanabile, la produzione di documenti 

falsi o di dichiarazioni false ai fini o in occasione dell’instaurazione del rapporto di lavoro; 

f. non avere in corso procedimenti penali, procedimenti amministrativi per l’applicazione di 

misure di sicurezza o di prevenzione o precedenti penali a proprio carico iscrivibili nel 

casellario giudiziale, ai sensi dell’articolo 3 del decreto del Presidente della Repubblica 14 

novembre 2002, n. 313; coloro che ne hanno, ne danno notizia al momento della candidatura, 

precisando la data del provvedimento e l’autorità giudiziaria che lo ha emanato ovvero quella 

presso la quale penda un eventuale procedimento penale; 

g. godimento dei diritti civili e politici; i cittadini degli Stati membri dell’Unione Europea e 

quelli di Paesi terzi, di cui ai commi 1 e 3-bis dell’art. 38 del D. Lgs. 165/01, devono possedere 

il requisito del godimento dei diritti civili e politici anche negli stati di appartenenza o 

provenienza; 

h. assenza di situazioni di incompatibilità previste dalla normativa vigente; 

2. Tutti i requisiti prescritti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la 

presentazione della domanda di ammissione alla procedura selettivo/comparativa. 

3. L’assenza di uno dei requisiti di ammissione sarà motivo di esclusione.  

4. Per l’accesso all’incarico è garantita pari opportunità tra uomini e donne. 

 

Art. 3 - Domanda e termine di presentazione 

1. La domanda di ammissione alla procedura deve essere redatta esclusivamente secondo l'Allegato A, 

corredato dal curriculum vitae e documento di riconoscimento, deve essere caricata entro le ore 12:00 

del giorno 27 febbraio 2026 sul portale del reclutamento InPA, al link: https://www.inpa.gov.it/, 

accedendo tramite Identità Digitale (SPID, CIE, etc.).  

2. Nelle domande dovranno essere riportati ed autocertificati, a pena di esclusione, i seguenti dati: 

a. cognome e nome; 

b. data e luogo di nascita; 

c. cittadinanza; 

d. codice fiscale (codice di identificazione personale per i candidati stranieri); 

e. di godere dei diritti civili e politici; 

f. indirizzo di residenza, recapito telefonico, numero di cellulare, eventuale indirizzo e-mail; 

g. domicilio che il candidato elegge ai fini del concorso (di preferenza in Italia anche per gli 

stranieri); 

h. dichiarazione di essere in possesso dei requisiti generali previsti per l’accesso al pubblico 

impiego; 

i. dichiarazione di essere in possesso di adeguata conoscenza della lingua italiana (per i candidati 

stranieri); 

j. di non avere mai riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali in corso; in 

caso contrario indicare le eventuali condanne penali riportate, la data della sentenza, l’autorità 

giudiziaria che l’ha emessa, da indicare anche se sia stata concessa grazia, amnistia, condono, 

indulto o perdono giudiziale, applicazione della pena su richiesta ai sensi dell’art. 444 c.p.p. 

ed anche se nulla risulta nel casellario giudiziale. I procedimenti penali devono essere indicati 

qualsiasi sia la natura degli stessi; 

http://www.conservatoriocomo.it/
mailto:conservatoriocomo@pec.como.it


 

CONSERVATORIO DI MUSICA “G. VERDI” DI COMO 
 

Via Luigi Cadorna, 4 | 22100 COMO (CO) | Tel: 031279827 | CF: 95050750132 | www.conservatoriocomo.it | conservatoriocomo@pec.como.it 

k. di non essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso una pubblica amministrazione 

e di non essere stato dichiarato decaduto da altro impiego statale per averlo conseguito 

mediante produzione di documenti falsi o viziati da invalidità insanabile ai sensi dell’art. 27, 

comma 1, lett. d) del T.U. delle disposizioni concernenti lo Statuto degli impiegati civili dello 

Stato approvato con DPR 10 gennaio 1957, n. 3, né di essere stato licenziato o interdetto dai 

pubblici uffici in base a sentenza passata in giudicato; 

l. di aver ricevuto, letto e compreso l’informativa sul trattamento dei propri dati personali, ai 

sensi del Regolamento (UE) 679/2016 (Allegato C); 

5. Ai fini dell'ammissione alla selezione, i soggetti interessati dovranno far pervenire, a pena di 

esclusione, la documentazione di seguito elencata: 

a. domanda di partecipazione (allegato A); 

b. copia fotostatica di un documento d'identità in corso di validità e del Codice Fiscale;  

c. curriculum vitae con firma autografa o digitale reso sotto-forma di dichiarazione sostitutiva ai sensi 

degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 Dicembre 2000, n. 445. 

6. La presentazione della domanda di partecipazione alla selezione di cui al presente avviso ha valenza 

di piena accettazione delle condizioni in esso riportate, nonché di conoscenza e di accettazione delle norme 

citate in premessa. 

7. La firma apposta sulla domanda di ammissione e sull’elenco dei documenti presentati ha valore di 

autocertificazione ai sensi della normativa vigente in materia di dichiarazioni sostitutive. 

8. La domanda dovrà essere, a pena di esclusione, sottoscritta dal candidato mediante l’apposizione della 

propria firma autografa oppure tramite apposizione di firma digitale, nonché corredata da scansione 

del proprio documento di identità. 

9. L’Amministrazione non assume alcuna responsabilità per il mancato ricevimento di domande di 

ammissione alla selezione dovute ai disguidi postali o imputabili a terzi. 

10. Non saranno prese in considerazione le domande presentate fuori dal suddetto termine e/o che risultino 

incomplete rispetto ai dati richiesti e alla documentazione prevista. 

11. Il candidato può modificare o integrare la domanda fino alla data di scadenza indicata nel bando, anche 

se già precedentemente inviata. In tal caso, sarà presa in considerazione esclusivamente l'ultima 

domanda presentata in ordine di tempo.  

12. Ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. 445/2000, il Conservatorio potrà procedere in qualsiasi momento a 

idonei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive rese dai candidati. Nel caso di falsità in 

atti e dichiarazioni mendaci, oltre all’esclusione dalla procedura e alla decadenza dall’impiego, si 

applicano le disposizioni penali previste dall’art. 76 del predetto D.P.R. 445/2000. 

 

 

Art. 4 - Cause di esclusione dalla procedura selettiva 

1. Sono cause di esclusione della procedura selettiva:  

a. Eventuali documentazioni/integrazioni inviate con modalità diversa da quelle previste dal seguente 

Avviso (anche se inviate tramite raccomandata o tramite PEC). 

b. Il mancato possesso dei requisiti o la mancata dichiarazione degli stessi comporta l'esclusione del 

candidato dalla procedura di selezione. 

c. Il mancato possesso di uno o più requisiti sia generali che specifici. 

d. Accertamento di dichiarazione non veritiere rese dal candidato. 

http://www.conservatoriocomo.it/
mailto:conservatoriocomo@pec.como.it


 

CONSERVATORIO DI MUSICA “G. VERDI” DI COMO 
 

Via Luigi Cadorna, 4 | 22100 COMO (CO) | Tel: 031279827 | CF: 95050750132 | www.conservatoriocomo.it | conservatoriocomo@pec.como.it 

e. Il mancato conferimento dei dati per la valutazione dei requisiti obbligatorio ai sensi della disciplina 

in materia sul trattamento dei dati personali. 

f. Esistenza di un grado di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, grado di parentela o di 

affinità, fino al quarto grado compreso, con il Presidente, il Direttore, il Direttore amministrativo, un 

componente del Consiglio di amministrazione o del Consiglio accademico dell’Istituzione. 

2. I candidati/e dichiarano altresì di non trovarsi in una situazione anche potenziale di conflitto di interessi, 

ai sensi dell’art. 53, comma 14, D. Lgs. 165/2001 di non essere nella condizione di incompatibilità 

rispetto a quanto previsto dagli artt. 25, comma 1, della L. n. 724/1994, e 5, comma 9 del D.L. n. 95/2012 

e ss.mm.ii. 

 

Art. 5 - Comunicazioni ai candidati 

1. Ogni comunicazione ai candidati e alle candidate, concernente la procedura selettiva è effettuata 

attraverso il Portale InPA e sul sito istituzionale (albo pretorio). Eventuali comunicazioni individuali, 

comprese le richieste di rettifica o integrazione di dichiarazioni erronee o incomplete ai sensi dell’art. 6 

comma 1 lett. b) della L. n. 241/1990 saranno effettuate all’email istituzionale o personale indicata nella 

domanda di partecipazione.  

2. I/le candidati/e si impegnano a segnalare tempestivamente le variazioni del domicilio che dovessero 

intervenire successivamente.   

3. L’Amministrazione non assume alcuna responsabilità per la dispersione di comunicazioni dipendente 

da inesatte indicazioni del recapito digitale da parte del concorrente oppure da mancata o tardiva 

comunicazione del cambiamento dell’indirizzo o per fatti comunque imputabili a fatto di terzi, a caso 

fortuito o forza maggiore. 

 

Art. 6 – Disposizioni per la selezione interna 

A) Condizioni di partecipazione per la selezione interna e natura dell’incarico per il personale interno 

1. Lo svolgimento delle attività di cui al presente avviso da parte di un dipendente dell'Amministrazione 

potrà avvenire solo nel rispetto della disciplina vigente, con particolare riferimento al D. Lgs. n. 

165/2001 e degli istituti contrattuali previsti dal contratto collettivo del comparto AFAM. 

2. In caso di esito positivo della ricognizione interna, l’impegno del/dei dipendente/i individuato/i verrà 

concordato con il Direttore/Direttore amministrativo e dovrà svolgersi, per il personale tecnico-

amministrativo, nell’ambito dell’orario di lavoro e per il personale docente in orario indicato dalla 

Direzione.  

3. In ogni caso l’incarico dovrà essere svolto senza alcun compenso aggiuntivo.  

4. In caso di mancata esecuzione della prestazione o di mancato rispetto delle direttive impartite ai fini 

del corretto svolgimento dell’incarico, l’Amministrazione adotterà i provvedimenti necessari ai fini 

della revoca dell’incarico e del risarcimento del danno, ove ne ricorrano le condizioni. 

5.  

Art. 7 – Disposizioni per la selezione esterna 

A)  Condizioni di partecipazione per la selezione esterna e natura dell’incarico per il personale esterno 

1. Possono presentare domanda soggetti esterni al Conservatorio in possesso dei requisiti di cui 

all'art. 2 del presente Avviso. 

http://www.conservatoriocomo.it/
mailto:conservatoriocomo@pec.como.it


 

CONSERVATORIO DI MUSICA “G. VERDI” DI COMO 
 

Via Luigi Cadorna, 4 | 22100 COMO (CO) | Tel: 031279827 | CF: 95050750132 | www.conservatoriocomo.it | conservatoriocomo@pec.como.it 

2. Non possono concorrere quali soggetti esterni coloro che abbiano un grado di parentela o di 

affinità, fino al quarto grado compreso, con il Presidente, il Direttore, il Direttore 

amministrativo, un componente del Consiglio di amministrazione o del Consiglio accademico 

dell’Istituzione. 

3. Le attività di cui all’art. 1 saranno espletate personalmente dal collaboratore individuato, senza 

vincolo di subordinazione, in coordinamento con la Segreteria e con i Docenti di ogni classe 

interessata.  

4. Per lo svolgimento dell’incarico il selezionato dovrà: assicurare presenza alle attività previste, 

preventivamente concordate con i singoli Docenti e/o il Direttore; rispettare quanto previsto 

dal Regolamento UE 679/72016; produrre documentazione chiara e precisa dell’attività 

svolta; compilare correttamente il registro di presenza giornaliero.  

5. L’incarico avrà decorrenza dalla data della stipula del contratto fino alla concorrenza del 

monte ore oggetto del servizio e comunque non oltre il 31 dicembre 2026.  

6. L’incarico avrà una durata complessiva di 20 ore, con un compenso pari a € 20,00 (venti/00) 

lordi/ora, per un importo massimo complessivo di € 400,00, al lordo delle ritenute di legge.  

7. L’eventuale proroga dell’incarico è consentita, in via eccezionale, al solo fine di completare 

il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura del compenso 

pattuito in sede di affidamento dell’incarico. 

8. Saranno liquidate le ore delle prestazioni effettivamente svolte e certificate. 

9. Il contratto stipulato ed il rapporto nascente non dà titolo e non fa sorgere diritti in ordine 

all’accesso nei ruoli del Conservatorio di Musica “G. Verdi” di Como, né costituisce titolo per 

valutazioni o riconoscimenti giuridici ed economici di qualsiasi natura, ad eccezione di quelli 

quivi previsti, restando in ogni caso soggetto alle incompatibilità di legge.   

10. Qualora venga meno la necessità, la convenienza o l’opportunità, il Conservatorio può non 

procedere al conferimento dell’incarico. 

 

B) Modalità di esecuzione della prestazione per il personale esterno e sottoscrizione del 

contratto 

1. Ai sensi degli artt. 2222 e seguenti del codice civile, la prestazione d’opera oggetto del presente 

contratto avrà natura di lavoro autonomo. 

2. In particolare, per l’esecuzione della prestazione, il prestatore:  

- svolgerà la propria attività lavorativa in modo completamente autonomo;   

- agirà senza alcun vincolo di subordinazione e senza coordinamento con l’attività del Conservatorio e 

inserimento stabile nell’organizzazione;   

- determinerà le modalità di svolgimento della prestazione, nel rispetto del termine pattuito. 

3. Per lo svolgimento dell'incarico il selezionato dovrà assicurare presenza alle attività previste, 

preventivamente concordate con i singoli Docenti e studenti e compilare correttamente il registro di 

presenza giornaliero. 

4. L’incarico di Tutor, regolamentato da contratto, avrà decorrenza solo ed esclusivamente a partire dalla 

data della firma di accettazione dell’incarico e potrà comportare un impegno complessivo sino ad un 

massimo di 20 ore nell'anno accademico 2024/2025. 

5. Al termine dell’incarico il Tutor è tenuto a redigere relazione sull’attività svolta durante il periodo di 

affiancamento agli studenti che dovrà essere sottoposta all’approvazione del referente DSA/BES del 

Conservatorio di Como, M° Piera Bagnus,  

http://www.conservatoriocomo.it/
mailto:conservatoriocomo@pec.como.it


 

CONSERVATORIO DI MUSICA “G. VERDI” DI COMO 
 

Via Luigi Cadorna, 4 | 22100 COMO (CO) | Tel: 031279827 | CF: 95050750132 | www.conservatoriocomo.it | conservatoriocomo@pec.como.it 

6. Il collaboratore dovrà inoltre impegnarsi: 

- a rispettare quanto previsto dal D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165”, secondo le modalità previste dall’art. 2 comma 3 del medesimo D.P.R.; 

- a rispettare il Codice Etico in vigore presso il Conservatorio di Como, che dovrà essere consultato 

prima della sottoscrizione del contratto, sul sito istituzionale; 

- rispettare il Codice di comportamento del Conservatorio di Como che dovrà essere consultato prima 

della sottoscrizione del contratto, sul sito istituzionale; 

7. Prima della sottoscrizione del contratto, nel caso il/la candidato/a sia dipendente di una pubblica 

amministrazione o di enti finanziati da pubblica amministrazione, ai sensi dell'art. 53 del d.lgs. n. 

165/2001, deve presentare copia dell'autorizzazione allo svolgimento di incarichi da parte 

dell'amministrazione di appartenenza;  

8. Il candidato risultato vincitore sarà invitato alla sottoscrizione del contratto. Il vincitore decade dal 

diritto di stipula del contratto se, entro il termine di 5 giorni dalla data di pubblicazione della 

graduatoria, non dichiari di averlo accettato. 

9. Ai fini dell’acquisizione dell’efficacia dell’incarico, nonché per adempiere agli obblighi di 

pubblicazione sul Portale Amministrazione Trasparente di dati e informazioni previsti dalla normativa 

vigente e concernenti i/le titolari di incarichi oggetto del presente bando, il/la vincitore/trice della 

selezione sarà chiamato/a a dichiarare: 

• i dati relativi allo svolgimento di incarichi o alla titolarità di cariche in enti di diritto privato 

regolati o finanziati dalla pubblica amministrazione o allo svolgimento di attività professionali 

(art. 15 co. 1 lettera c) del d.lgs. 33/2013);  

• l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi con il Conservatorio di 

Musica “G. Verdi” di Como (art. 53 co. 14 del d.lgs 165/2001, per come modificato dalla L. 

190/2012);  

• l’insussistenza di cause di incompatibilità o inconferibilità a svolgere incarichi nell’interesse 

del Conservatorio di Musica “G. Verdi” di Como (art. 20 del d.lgs. n. 39/2013). 

 

 

Art. 8 - Valutazione delle candidature 

A) Ordine di valutazione 

1. La valutazione verrà effettuata esaminando preliminarmente le domande pervenute ai fini della 

ricognizione interna.  

2. Qualora la ricognizione interna non abbia dato luogo a domande di disponibilità e/o tali domande 

dovessero risultare non adeguate alla efficiente copertura del profilo professionale oggetto del presente 

Avviso, verranno prese in esame le domande pervenute da candidati esterni. 

B)  Procedura di valutazione 

1. La valutazione delle domande sarà effettuata per procedura comparativa della documentazione di cui al 

precedente art. 3 da una Commissione nominata con decreto del Direttore. L’atto di nomina dei 

componenti la Commissione Giudicatrice sarà pubblicato sul portale InPA e sull’Albo Pretorio On line del 

Conservatorio e sul Portale Anagrafiche. 

2. La valutazione della Commissione terrà conto della competenza specifica nell'incarico richiesto.  

http://www.conservatoriocomo.it/
mailto:conservatoriocomo@pec.como.it


 

CONSERVATORIO DI MUSICA “G. VERDI” DI COMO 
 

Via Luigi Cadorna, 4 | 22100 COMO (CO) | Tel: 031279827 | CF: 95050750132 | www.conservatoriocomo.it | conservatoriocomo@pec.como.it 

3.  La commissione, in prima seduta, procederà alla predeterminazione dei criteri di valutazione specifici.  

4. La Commissione terrà conto dei seguenti criteri in ordine di priorità: 

a) Competenze musicali comprovate da titoli di studio, attività professionale, attività didattico-

strumentale, attività di ricerca e pubblicazioni; 

b) Competenze sui temi della pedagogia musicale speciale, dei disturbi specifici di apprendimento (DSA) 

e del deficit di attenzione/iperattività (ADHD-DDAI), comprovate da attività professionali, attività di 

ricerca e pubblicazioni; 

c) Attività didattica di sostegno nella scuola secondaria di primo o di secondo grado, svolta per almeno 

3 anni; 

d) Precedenti attività di tutorato rivolto a studenti con DSA nelle istituzioni AFAM o universitarie; 

e) Competenze informatico-musicali specifiche in ambito formativo e riabilitativo; 

f) Qualora il tutor debba seguire studenti con deficit visivi, saranno richieste competenze tiflologiche. 

 

3. All’esito della valutazione dei titoli dichiarati, la Commissione giudicatrice forma la graduatoria di 

merito dei candidati idonei, con giudizio insindacabile sulla base dei requisiti scientifici, artistici e 

professionali compiutamente rispondenti alle esigenze didattiche e funzionali ai singoli incarichi, 

secondo l’ordine decrescente del punteggio complessivo ottenuto. 

5. Dalla data di pubblicazione all’albo pretorio decorre il termine di cinque giorni per eventuali reclami. Il 

Conservatorio dispone, in sede di autotutela, rettifiche ad eventuali errori materiali relativi alle graduatorie.   

6. Successivamente al termine di cinque giorni, la graduatoria approvata in via definitiva viene pubblicata 

sul sito del Conservatorio G. Verdi di Como www.conservatoriocomo.it,  nonché su sul portale del 

reclutamento InPA, di cui all’art. 35-ter, D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (https://www.inpa.gov.it) e sul 

Portale Anagrafiche. 

7. Tale avviso ha valore di notifica per tutti i candidati partecipanti alla selezione, senza bisogno di ulteriore 

comunicazione.  

8. La graduatoria ha validità biennale dalla data di approvazione. 

9. I candidati ritenuti idonei nella graduatoria pubblicata, sono individuati come tali con riserva. In ogni 

momento con decreto motivato del Direttore, anche successivamente alla valutazione dei titoli, può essere 

disposta l’esclusione dalla graduatoria per difetto dei requisiti prescritti.  

10. Il contratto avrà decorrenza dalla data della stipula del contratto fino alla concorrenza del monte ore 

oggetto del servizio e comunque non oltre il 31 dicembre 2026 e l’ammontare delle risorse a disposizione, 

a valere sul bilancio dell’Istituzione, è stabilito dal C.d.A.   

 

 

Art. 9 - Revoca del contratto, recesso e risoluzione 

1. Il titolare del contratto che intenda recedere, è tenuto a darne immediata comunicazione al 

Conservatorio con preavviso di almeno 15 giorni. In caso di recesso con preavviso all’incaricato nulla 

sarà dovuto.   

2. Il contratto può essere risolto unilateralmente anche prima del termine di scadenza per: 

a) inadempimento; 

b) applicazioni a carico del Tutor di sanzioni o revoca benefici ottenuti a seguito di 

presentazione di dichiarazioni mendaci (di cui al D.Lgs. 68/2012); 

http://www.conservatoriocomo.it/
mailto:conservatoriocomo@pec.como.it
http://www.conservatoriocomo.it/
https://www.inpa.gov.it/


 

CONSERVATORIO DI MUSICA “G. VERDI” DI COMO 
 

Via Luigi Cadorna, 4 | 22100 COMO (CO) | Tel: 031279827 | CF: 95050750132 | www.conservatoriocomo.it | conservatoriocomo@pec.como.it 

c) sopravvenute e motivate esigenze del Tutor che rendono impossibile la prosecuzione 

dell’incarico; 

3. Saranno comunque ricompensate le ore di attività svolte nel corso dell’Anno Accademico ad 

eccezione dei casi di risoluzione del contratto per inadempimento o revoca dei benefici ottenuti 

tramite presentazione di dichiarazioni mendaci. 

 

 

 Art. 10 - Trattamento dei dati personali 

1. I dati personali forniti dai candidati sono raccolti dal Conservatorio e saranno trattati esclusivamente 

per le finalità della presente selezione. Nel caso in cui non venisse instaurato un rapporto di lavoro, i 

dati comunicati saranno conservati per tutto il tempo di vigenza della graduatoria. I dati saranno trattati 

sia con procedure informatizzate e telematiche (anche nella fase di raccolta) sia eventualmente con 

modalità tradizionali.  

2. Ai candidati sono riconosciuti i diritti di cui all’art. 7 del Regolamento UE GDPR 2016/679, in 

particolare il diritto di accesso ai dati che li riguardano e il diritto di ottenerne l’aggiornamento o la 

cancellazione se erronei, incompleti o raccolti in termini non conformi alla legge, nonché il diritto, per 

motivi legittimi, di opporsi al loro trattamento.  

3. Titolare del trattamento dei dati è il Conservatorio Statale di Musica “G. Verdi” di Como con sede 

legale in Como, via L. Cadorna n. 4, - Tel: 031279827- PEC conservatoriocomo@pec.como.it  

4. Il Responsabile della protezione dei dati è l’Ing. Roberto Verrillo, che può essere contattato al seguente 

indirizzo mail: dpo@conservatoriocomo.it.  

5. Oltre alle tutele in sede amministrativa e giurisdizionale, è ammesso il ricorso all'Autorità Garante 

della privacy: https://www.garanteprivacy.it nel caso in cui si ritenga che il trattamento avvenga in 

violazione del Regolamento citato. 

 

Art. 11 - Responsabile del procedimento 

1. Ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/1990 il Responsabile del Procedimento della procedura selettiva è 

il Direttore Amministrativo del Conservatorio di Como, D.ssa Simona Di Gregorio. 

 

Art. 12 - Pubblicità 

1. Il Bando è pubblicato sul sito istituzionale del Conservatorio di Como, https://conservatoriocomo.it/ , 

sul portale del reclutamento InPA, di cui all’art. 35-ter, D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 

(https://www.inpa.gov.it/) e sul Portale Anagrafiche. 

2.  La pubblicazione degli atti sul Portale InPA, sull’Albo Pretorio on line e sul Portale Angrafiche ha 

valore di notifica ad ogni effetto di Legge. 

 

Art.   13 - Clausola di salvaguardia 

1. Il Conservatorio si riserva la facoltà di prorogare, sospendere, riaprire i termini o revocare la presente 

procedura di selezione qualora se ne riveli la necessità o l’opportunità senza che i candidati possano 

sollevare eccezioni o vantare diritti di sorta.  

http://www.conservatoriocomo.it/
mailto:conservatoriocomo@pec.como.it
https://conservatoriocomo.it/
https://www.inpa.gov.it/


 

CONSERVATORIO DI MUSICA “G. VERDI” DI COMO 
 

Via Luigi Cadorna, 4 | 22100 COMO (CO) | Tel: 031279827 | CF: 95050750132 | www.conservatoriocomo.it | conservatoriocomo@pec.como.it 

2. Per quanto non espressamente previsto dal presente bando si fa riferimento alle norme vigenti in 

materia. 

 

Il Direttore 

M° Vittorio Zago 

 

http://www.conservatoriocomo.it/
mailto:conservatoriocomo@pec.como.it

		2026-02-06T14:56:01+0100
	VITTORIO ZAGO


		2026-02-06T14:59:55+0100
	Conservatorio Statale di Musica G. Verdi di Como




